SỞ GD&ĐT HẢI PHÒNG

TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 31/THPTNK-VP

V/v phương án biên chế lớp dành cho

học sinh lớp10 năm 2024-2025

Vĩnh Bảo, ngày 04 tháng 7 năm 2024

Thực hiện Công văn số 958/SGDĐT-KTKĐ ngày 04 tháng 4 năm 2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về triển khai công tác tuyển sinh vào lớp 10

trung học phổ thông năm học 2024-2025; Quyết định số 472/QĐ-SGDĐT ngày 26

tháng 4 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc giao chỉ tiêu kế

hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025 đối với các trường trung học

phổ thông trên địa bàn thành phố;. Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-THPTNK ngày 02

tháng 5 năm 2024 của Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Khuyến về Kế hoạch

tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025 và căn cứ vào

Thông báo số 825/TB-SGDĐT ngày 03 tháng 7 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào

tạo Hải Phòng về việc công bố kết quả trúng tuyển vào lớp 10 năm học 2024-3025,

cùng với việc nộp hồ sơ xác nhận nhập học của học sinh. Trường THPT Nguyễn

Khuyến xây dựng phương án biên chế lớp với những nội dung cụ thể như sau:

1. Các tổ hợp biên chế theo lớp

a) Các tổ hợp môn học

Tổ hợp Tổ hợp môn lựa chọn Ghi chú

Tổ hợp 1 Vật lý, Hóa, Sinh, Tin học KHTN-A, A1

Tổ hợp 2 Vật lý, Hóa, Sinh, Công nghệ CN KHTN-A, B

Tổ hợp 3 Địa lý, GDKT và PL, Vật lý, Tin học KHXH-C, D

Tổ hợp 4 Địa lý, GDKT và PL, Vật lý, Công nghệ KHXH-C, D

Tổ hợp 5 Địa lý, GDKT và PL, Vật lý, Hóa học KHXH và KHTN

Ghi chú:

Phương án xây dựng các tổ hợp trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Bộ

Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng và điều kiện thực tiễn về

điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ của nhà trường hiện tại.

b) Bố trí các lớp theo các tổ hợp

Tổ hợp 1: Gồm các lớp C1, C2.

Tổ hợp 2: Gồm các lớp C3, C4 (Công nghệ CN).

Tổ hợp 3: Gồm các lớp C5, C7.

Tổ hợp 4: Gồm các lớp C6, C8, C9 (C6 - Công nghệ CN và C8, C9-

Công nghệ nông nghiệp).

Tổ hợp 5: Lớp C10 (Khu phân hiệu).

2

2. Phương án biên chế lớp

a) Các lớp thuộc các tổ hợp môn học

- Lớp C1: Lấy điểm (Toán tuyển sinh + Tiếng Anh Tuyển sinh) x 2 + Trung

bình cả năm lớp 9 (Toán + Tiếng Anh).

- Lớp C2: Lấy điểm Toán tuyển sinh x 2 + Trung bình cả năm lớp 9 (Toán +

Lý + Hoá).

- Lớp C3: Lấy điểm Toán tuyển sinh x 2 + Trung bình cả năm lớp 9 (Toán +

Lý + Hoá).

Lớp C4: Lấy điểm Toán tuyển sinh x 2 + Trung bình cả năm lớp 9 (Toán +

Hoá + Sinh).

Lớp C5: Lấy điểm Văn tuyển sinh x 2 + Trung bình cả năm lớp 9 (Văn + Sử

+ Địa).

Lớp C6: Lấy điểm Văn tuyển sinh x 2 + Trung bình cả năm lớp 9 (Văn + Sử

+ Địa).

Lớp C7: Lấy điểm (Toán tuyển sinh + Văn tuyển sinh + Tiếng Anh tuyển

sinh) x 2 + Trung bình cả năm lớp 9 (Toán + Văn + Tiếng Anh).

Lớp C8: Lấy điểm (Toán tuyển sinh + Văn tuyển sinh + Tiếng Anh tuyển

sinh) x 2 + Trung bình cả năm lớp 9 (Toán + Văn + Tiếng Anh). Nếu không có học

sinh đăng ký học Tiếng Anh thì phương án xếp lớp như C5, C6, C9.

Lớp C9: Lấy điểm Văn tuyển sinh x 2 + Trung bình cả năm lớp 9 (Văn + Sử

+ Địa).

Lớp C10: Gồm toàn bộ học sinh trúng tuyển khu phân hiệu

Xếp theo độ dốc của điểm từ cao xuống thấp, hết lớp này đến lớp tiếp theo,

theo thứ tự ưu tiên.

b) Cách thức xếp lớp

- Xếp lớp thực hiện theo thứ tự ưu tiên như sau: C1, C7, C5, C4, C2, C8, C6,

C3, C9, C10.

3. Nguyện vọng của học sinh

- Căn cứ vào đơn đăng ký học theo tổ hợp của học sinh, kết hợp với phương

án biên chế lớp kể trên để xếp lớp.

- Việc xếp lớp cho học sinh được căn cứ vào nguyện vọng đăng ký, kết hợp

với xem xét năng lực của học sinh thông qua các bài thi tuyển sinh vào lớp 10 và

điểm đánh giá trên học bạ ở lớp 9. Trong những trường hợp cụ thể nhà trường sẽ

căn cứ vào năng lực của học sinh để định hướng, tư vấn và quyết định xếp vào các

lớp theo tổ hợp phù hợp.

3

- Việc đăng ký nguyện vọng của học sinh là thông số quan trọng, không phải

là thông số quyết định nên sau khi đánh giá toàn diện trên từng học sinh nhà

trường quyết định biên chế lớp đảm bảo khách quan, chính xác và hợp lý nhất.

3. Đối tượng ưu tiên

Những học sinh là con cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường và những

trường hợp đặc biệt được Ban giám hiệu xem xét nếu đủ điều kiện thì xếp vào lớp

và phải có đơn nộp trực tiếp về đồng chí Nguyễn Đình Đông chậm nhất vào ngày

10 tháng 7 năm 2024. Tất cả những trường hợp nộp đơn muộn không giải quyết.

4. Tổ chức xếp lớp

- Căn cứ vào phương án biên chế lớp ở mục 2. Việc tổ chức xếp lớp cụ thể

được thực hiện theo thứ tự ưu tiên theo quy định.

- Quy định biên chế lớp theo quy trình là tổng hợp nguyện vọng đăng ký của

học sinh và xếp lớp theo thứ tự như sau: C1, C7, C5, C4, C2, C8, C6, C3, C9, C10

và xếp xong lớp này chuyển sang lớp tiếp theo cho đến lớp cuối cùng. Trong

trường hợp học sinh đăng ký nguyện vọng không đủ biên chế cho một lớp, thì căn

cứ vào năng lực học tập để định hướng xếp lớp cho học sinh. Riêng lớp C10 được

biên chế theo tổ hợp môn học (Tổ hợp 5).

- Giao cho đồng chí Trần Châu Hoàn - Phó hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo việc

tổ chức biên chế lớp đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, khách quan, công tâm, công

bằng, đúng phương án đã quy định.

- Phối hợp với UBKT của Đảng uỷ, Ban thanh tra nhân dân giám sát, kiểm

tra việc thực hiện biên chế lớp.

- Trong quá trình thực hiện có vướng mắc và phát sinh cần báo cáo với Hội

đồng tuyển sinh của nhà trường để thống nhất và báo cáo Hiệu trưởng để quyết

định.

Trường THPT Nguyễn Khuyến ban hành phương án biên chế lớp 10 năm

học 2024-2025 làm căn cứ để xếp lớp chính thức nhằm đảm bảo tinh thần khách

quan, công tâm, công bằng./.

Nơi nhận:
- Ban giám hiệu;

- Hội đồng Tuyển sinh;

- CTCĐ, BTĐTN;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Huy Hùng

		2024-07-04T07:16:13+0700
	Việt Nam
	Phạm Huy Hùng <phamhuyhung@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-04T07:18:13+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN KHUYẾN <thpt-nguyenkhuyen@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!